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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیــت االله خامنــه ای در پیامــی به مســلمانان جهان
به  مناســبت ایام حج، استمرار حسرت دل های مشتاق 
از حضور در ضیافت بیت االله را امتحانی گذرا خواندند 

و با تأکید بر لزوم کمرنگ نشدن...

گروه سیاســت: رئیس قوه قضائیه در جلســه شورای 
عالی قوه قضائیه با تقدیر از ســفر هیئت ویژه بررســی 
مشــکلات آب مردم خوزســتان به این اســتان گفت: 
بررسی مسئله مشکلات آبی خوزستان و ارائه گزارش 

آن به دولت کار لازمی بود...

موضوع آسیب دیدگان و 
کشته شدگان را دنبال کنید

مقاومت ملت ها
در برابر دخالت و شرارت آمریکا

مقام معظم رهبری در پیامی به مناسبت حج تأکید کردند مأموریت محسنی اژه ای به دادستان خوزستان:

 دیپلماسی در کابینه رئیسی (۳)

وزارت امور خارجــه در ایران 
مانند بســیاری دیگر از کشورهای 
«اجــرای  مســئولیت  جهــان 
دیپلماســی» را در چارچوب های 
مصــوب نهاد های بالا دســتی بر 

عهده دارد. این نهاد در ایران «شــورای عالی امنیت 
ملی» اســت که بر اســاس اصل ۱۷۶ قانون اساسی 
ریاســت آن بر عهده رئیس جمهور بــوده و اعضای 
آن عبارت انــد از «رؤســای  قــوای  ســه  گانه، رئیس  
ســتاد فرماندهی  کل  نیروهای  مســلح ، مسئول  امور 
برنامه  و بودجــه، دو نماینده  به  انتخاب  مقام  رهبری، 
وزرای  امور خارجه ، کشــور، اطلاعات و حسب  مورد 
وزیر مربوط و عالی ترین  مقام  ارتش  و سپاه ». این شورا 
در قانون اساســی ۱۰ سال اول انقلاب وجود نداشت 
و در بازنگری قانون اساســی (۱۳۶۸) به عنوان اصل 
۱۷۶ جایگزین شــورای عالی دفاع شد. وزیر خارجه 
در کنار وزرای کشور (و رئیس شورای امنیت با حکم 
رئیس جمهــور) و اطلاعــات که از اعضــای ثابت و 
دارای حق رأی این شــورا هستند به دلیل مسئولیت 
حساســی که قانون بر دوش آنان گذاشته از جایگاه 
ویژه ای برخوردار هســتند. به مصداق «شرف  المکان 
بالمکین» اگر « مکان»  را سازمان اداره وزارتخانه های 
فوق فرض کنیــم، وزن و اعتبار وزیــر مکین  جایگاه 
و نقــش هریک از این وزارتخانه هــا را در نظام اداره 
کشور مشــخص خواهد کرد.  نگاهی گذرا به نقش 
و تأثیــر وزارت خارجه در سیاســت خارجی از زمان 
سر و ســامان یافتن آن در نیمه دوم سال ۱۳۶۰ و رأی 
مجلس به ولایتی تا دوره هشت ساله ظریف نمایانگر 
ســیر نزولی جایگاه این وزارتخانه در مسئولیت مهم 
مدیریت «روابط خارجی» کشــور اســت. ولایتی در 
هشــت ســال اول مدیریت بر دســتگاه دیپلماسی 
نقــش مهمی در بازســازی، تربیت نیروی انســانی 
(کارشناســی) و ارتقای جایــگاه وزارت امور خارجه 
در نظــام اداری کشــور داشــت. از نظــر مدیریتی با 
وجود وابســتگی به یک جناح سیاســی (که در آن 
زمــان به این شــدت متنوع و متکثر نبــود) رواداری 
قابل تحسینی در بهره جســتن از افراد با دیدگاه های 
سیاسی متفاوت داشت. از آغازین روزهای بهمن ۵۷ 
سیاست خارجی، یکی از کانون های اصلی مناقشات 
جناح های داخل کشــور بود و تحــولات تأثیرگذاری 
بــر روند انقلاب و اداره کشــور گذاشــت تا جایی که 
مهم ترین فرازهای نامه معروف میرحســین موسوی 
در تابســتان ۱۳۶۷ «مسلوب الاختیار شدن دولت در 
سیاست خارجی» و تأکید بر اینکه «همه جا صحبت 
از سیاســت های خارجی دولت جمهوری اســلامی 
اســت، بدون آنکــه دولت از این سیاســت ها که در 
همه جای کشــور و جهان بیان می شود، خبر داشته 
باشــد» بود؛ با این حال حمایت امام خمینی و اعتماد 
ویــژه رئیس جمهــور وقت ( آیــت االله خامنه ای) به 
ولایتی، او را در جایگاهی قــرار داده بود که دخالت 
دیگر نهادهــا در مســئولیت های وزارت خارجه به 
سهولت ممکن نبود. دوره دوم وزارت در سکانداری 
۱۶ ســاله ولایتی بر وزارت خارجه در دولت سازندگی 
تفاوت های چشــمگیری با هشت ســال اول داشت. 
ســاختار یکپارچه وزارت خارجه به هــم ریخت. از 
نفوذ و تأثیر گذاری معاونان کم تعداد ولی با انگیزه و 
پرکار و مدیران بخش های سیاسی در ساختار و روند 
تصمیم سازی کشور در عرصه سیاست خارجی کاسته 
شــد. در یک نگاه واقع بینانه دلیل این امر را می توان 
در افزایش رقابت های داخلی، رشــد شتابان و تأثیر 
نهاد های موازی و شاید طولانی بودن دوره مسئولیت 
او برشــمرد. با این حال ولایتی از تأثیرگذارترین وزرای 
خارجه در حفظ ساختارها، ممانعت از دست اندازی 
نهاد های نظامــی، اطلاعاتی و فرهنگی که به تعبیر 
یکی از همکاران «بیشترین ظرفیت را در اجماع سازی 
داخلی داشــت» بود. مهم تر از آن ولایتی به شــدت 
نسبت به حفظ جایگاه وزارت خارجه اهتمام داشت. 
تحلیل های مدیران آن در جلســات سطح بالا و مراکز 
تصمیم گیری مســموع بود. دســتگاه دیپلماســی به 
معنــای واقعی «کارگــزار» لایق و کارآمــد منظومه 
سیاست خارجی کشور و گزارش های تهیه شده توسط 
کارشناســان آن از تأثیرگذارترین اســناد برای محافل، 
نهادها و مسئولان کشور تلقی می شد. رئیس جمهور 
و نخست وزیر نه فقط معاونان و مدیران کل که حتی 
رؤســای ادارات سیاسی را به نام می شناختند. آنها در 
بالاترین جلسات مرتبط با سیاست خارجی، ارائه کننده 
موضوع جلســه بودند. بررســی و تحلیــل روندهای 
وزارت امورخارجــه در چهــار دهــه اخیــر نیازمند 
مطالعــه ای عمیق و مســتند و خــارج از مجال این 
مختصر است. اجمالا وزارت امورخارجه از آن جایگاه 
رفیع دهه ۶۰ و ۷۰ به نقطه ای سقوط کرد که در دهه 
۸۰ رئیس جمهور سفرایش را «دلال» نامید. معاونان 
وزیر را در ملاقات خود با رؤســای کشورها و جلسات 

مرتبط با مسئولیتشان راه نداد.

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

وقتی اقتصاد در حاشیه است

رئیــس اتــاق ایران در نشســت 
نهــاد  بزرگ تریــن  ایــن  اخیــر 
بخش خصوصی کشــور بر یك 
نگرانــی عمده فعالان اقتصادی 
در دولــت آینــده تأکیــد کــرد؛ 
رعایت نکــردن منطق اقتصاد و غلبه سیاســت بر 
اقتصــاد. «به نظر می رســد مســائل اقتصادی در 
ایــران بیش از آنکه به هنر مدیریت مربوط باشــد، 
به میزان مقید بودن بــه آموزه های دانش اقتصاد 
و رابطه اقتصاد و سیاســت مربوط است» (سایت 
اتــاق ایــران- ۱۴۰۰/۴/۲۷). ایــن نگرانــی به نظر 
نگرانــی بحقی اســت؛ چنان که در نشســت اخیر 
جناب آقای رئیســی با گروهی از اقتصاددانان نیز 
این معضل قابل مشــاهده بود. در اینجا به دو، سه 

نکته در این باره اشاره می شود:
۱-رئیس دولت سیزدهم در این نشست ضمن 
طــرح دیدگاه هــای اقتصادی خود، محــور تمرکز 
دولتــش را «تحقق عدالــت و مقابله با فســاد» 
به عنوان خواســته های اصلی مــردم عنوان کرد. 
ایشــان ضمن تأکید بر نظــام «برنامه ریزی» برای 
اداره کشور، مخالفت خود را با تصدی گری دولت 
اعلام و خصوصی سازی را سیاستی صحیح که بد 
اجرا شــد، عنوان کرد. این مجموعــه دیدگاه ها در 
ظاهر تفاوت چندانی با دیدگاه رئیس دولت فعلی 
و مســتقر ندارد؛ اما با نگاهی دقیق تر و با توجه به 
ســوابق و خاستگاه سیاسی هر یك از این دو رئیس 

دولت، تفاوت نظری مهمی آشکار می شود. 

حسین حقگو .  کارشناس اقتصادى
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رد صلاحیت هاى گسترده 
در انتخابات  نظام پزشکى 

سیاسى بود

ابهامات تازه درباره 
دریافت کنندگان ارز دولتى

  خانه کشتی را 
حکومت نظامی کردم

علیرضا دبیر:

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

یادداشت

 ضرورت اصلاح ساختار
 «دستگاه امنیتی»

 آقــای شــمخانی، دبیر شــورای عالــی امنیت 
ملی، چندی پیــش اعلام کرده بود که «در کشــور 
هیچ تهدید امنیتی متوجه هیچ مســئولی نیست. 
من مســئول امنیت کشور هســتم. اینکه منافقان 
ترور می کردنــد، مربوط به دهه ۶۰ اســت و دیگر 
نمی توانند در این کشــور ترور کننــد. ضمن اینکه 
مــا دســتگاه های امنیتی قــوی ای داریــم، برای 
چــه می ترســیم؟»؛ درحالی کــه آقــای یونســی 
وزیر اطلاعــات دولت اصلاحات برعکس ایشــان 
معتقد اســت که در ۱۰ ســال اخیر نفوذ موساد در 
بخش های مختلف کشــور به حدی رسیده است 
که جا دارد همه مسئولان جمهوری اسلامی برای 
جان خودشان نگران باشند. مقایسه فرمایشات این 
دو فرد امنیتی کشــور، «شــخصیت ها» را سردرگم 
می کند که بالاخره آیا باید نگران جانشــان باشند یا 
نباشند؟! اما صرف نظر از تفاوت دیدگاه این دو مقام 
امنیتی کشــور، اتفاقاتی نظیر ترورها و انفجارهای 
اخیر از یک ســو و ادامه نبرد اطلاعاتی بین ایران و 
آمریکا، اروپا و در رأس آنها اســرائیل از سوی دیگر، 
اصــلاح «ســاختار» مهم ترین نهاد امنیتی کشــور 
را بیــش از پیش در دوره فعلــی ضروری می کند؛ 
زیرا ما امروز در فضای جنگ تمام عیار اطلاعاتی با 
آمریکا و اســرائیل قرار داریــم و این فضا ترکیبی از 
عملیات روانی و عملیات سایبری، تحرکات نظامی، 
دیپلماســی عمومی و القای رعب و وحشت است 
و در این نبرد لحظه ای نباید از اندیشیدن به آمریکا 
و تمرکز بر اســرائیل و تشخیص راهبردها و الگوی 
رفتاری آنها غافل بود. امروز در بسیاری از کشورها 
پیچیده تریــن و شــگفت انگیزترین «ســازمان های 
اطلاعاتــی» را با توجه بــه نیازهــای روز، مجددا 
«معماری» و «به روزرســانی» می کنند تا وضعیت 
سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، تاریخی و سنتی خود 
را ایمن و دست نخورده نگه دارند. اما گویا ترس از 
ایجاد «قدرت متراکم» که لحظه ای ما را در طراحی 
تشکیلات ســازمان های این کشور و اجرای اصل ۳ 
قانون اساســی یعنی «ایجاد نظــام اداری صحیح 
و حذف تشــکیلات غیرضرور» رها نمی کند، باعث 
شده اســت که ما برخلاف بســیاری از کشورهای 
بزرگ دنیا به جای اینکه «سازمان اطلاعاتی» داشته 
باشــیم، «وزارتخانــه اطلاعات» تشــکیل دهیم و 
وظایف منحصربه فرد آن را   بین دستگاه های دیگر 
به اشتراک بگذاریم تا مســئولیت نهایی در هنگام 

بروز یک حادثه امنیتی در بین آنها گم شود. همین 
کار را در مورد مبارزه با قاچاق کالا نیز انجام دادیم. 
وظایف گمرک را که در تمام کشورها  پیشانی مبارزه 
با قاچاق کالاست، از آن گرفتیم و در ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا که متشکل از ۲۴ سازمان است، متمرکز 
کردیم و امروز کسی در کشور نمی پرسد که  «قانون 
مبارزه با قاچاق کالا» که مجلس شــورای اسلامی 
تصویب کرد و این وظایف را از گمرک ســتاند و بین 
۲۴ سازمان توزیع کرد، چقدر توانست جلوی ورود 
کالای قاچاق به کشور را بگیرد؟! به راستی چرا باید 
وزیر اطلاعات آزادی عمل خود را در یک ســازمان 
بزرگ اطلاعاتی مورد پسند نمایندگان مجلس قرار 
دهد و به خاطر ترس از سؤال، استیضاح و تحقیق 
و تفحص «روحیه محافظه کاری» را در پیش بگیرد 
یــا برای گرفتن رأی اعتماد نســبت به وزرای قبلی 
مجبور باشــد برنامه خــود را دقیق تر و عملیاتی تر 
بنویســد تا بتوانــد آرای بیشــتری از نمایندگان را 
جذب کند، غافل از آنکه این برنامه منتشرشــده او 
در ســطح عموم چقدر می تواند مورد بهره برداری 
سرویس های اطلاعاتی دنیا قرار گیرد. نگاهی دقیق 
به این عنوان که همچنان در سایت زیر وجود دارد، 
بیندازید: «متن کامل برنامه های آقای سیدمحمود 
علوی برای وزارت اطلاعات در خبرگزاری تســنیم 
منتشــر شــد». آیــا کارشناســان «ســرویس های 
اطلاعاتی» بیگانه قادر نیستند از لابه لای برنامه ها 
و سیاست های اعلام شــده این وزیر محترم که در 
رسانه های عمومی منتشر شده است، مسیر نفوذ را 
طراحی کنند؟ به نظر می رســد با هماهنگ ترشدن 
قوا وقت آن رسیده است که این ساختار وزارتخانه 
به دور از هرگونه نگاه سیاسی مورد بازنگری جدی 
قرار گیرد تا به اســم «نظارت» امکان دسترسی به 
ســری ترین اســرار این نظام وجود نداشته باشد یا 
وزیر اطلاعات این کشــور برای گرفتن رأی اعتماد 
یا فرار از اســتیضاح بــرای خوشــایند نمایندگان 
مجلس برنامه های خود را در یک اتاق شیشــه ای 
در معــرض دید عمــوم قرار ندهــد. یعنی اگر در 
این وزارتخانه گزارش هایی تهیه شــود که نباید به 
رئیس جمهــور که وزیر اطلاعــات یکی از اعضای 
کابینه دولت اوست، داده شود، حتما در جانمایی 
آن وزارتخانــه در هیئت دولت اشــتباهی صورت 
گرفته اســت و اصرار بر ادامه این مســیر قطعا یا 
منجر به بروز تنش بیشتر در آینده یا به رهاشدگی 
و انفعال برای آن وزارتخانه منتهی خواهد شــد. 
بنابراین بعد از گذشــت ۳۷ ســال از تأسیس این 
وزارتخانه شایســته اســت که این ســاختار مورد 
ممیزی قرار بگیرد و جانمایــی آن در نظام اداری 

یک بار دیگر بازنگری شود. 

  مجید سجادى پناه 
  استاد دانشگاه

یادداشتیادداشت
تبصره ای قانونی به زیان 

تولیدکنندگان و مطبوعات

 مقــارن با دوم خرداد ســال جاری «قانون 
مالیات بر ارزش افزوده» در مجلس شــورای 
اسلامی به تصویب رسید و در تاریخ دوازدهم 
همان مــاه نیز تأیید شــورای نگهبــان قانون 
اساســی را گرفت. یک ماه بعد یعنی در تاریخ 
۱۲ تیر ســال جاری نیز رئیــس دولت، قانون 
مذکــور را برای اجرا به دســتگاه های مجری 
قانون ابــلاغ کرد. به عبارت دیگــر این قانون 
از ســه نهاد مهــم و متولی عبور کــرده تا به 
مرحله اجرا برسد؛ اما مراجعه به فصل سوم 
این قانون کــه تکلیف کالا و خدمات دهندگان 
معاف از مالیــات بر ارزش افــزوده را تعیین 
می کنــد، بــا ابهام های بســیار قابــل توجه و 
مهمی همراه اســت. در بند ســوم از بخش 
خدمات، ذیل فصل معافیت هــا  از مالیات بر 
ارزش افــزوده چنیــن آمده اســت: «خدمات 
زینک، چاپ، انتشــار روزنامه اعم از کاغذی یا 
الکترونیکی، کتاب، نشــریه و خدمات نشــر و 
توزیع آنها به استثنای مؤسسات کمک آموزشی 
و کنکــور و هرگونه تبلیغــات کالا و خدمات 
داخلی در روزنامه ها و نشــریات». همان طور 
کــه ملاحظه می شــود، این بنــد از دو بخش 

مجزا تشکیل شده است...

 دامداری ها آخرین قربانیان
 ارز ترجیحی

دامــداری به عنوان شــاخه ای مکمــل با دیگر 
فعالیت های بخش کشــاورزی، همواره از مشــاغل 
ســخت و پردغدغه محسوب می شــود. صرف نظر 
از اینکه دام به عنوان ســرمایه ای آسیب پذیر است، 
اما در خــلال بهره بــرداری و ایجــاد انس عاطفی 
و احســاس مســئولیت برای ادامه حیــات دام بر 
دشواری های دامدار برای تأمین نهاده های نگهداری 
و بهره بــرداری افزوده می شــود. در حال حاضر این 
گروه از تولیدکنندگان از یک سو با بحران خشک سالی 
و کاهــش تولید علوفه داخلی و از ســویی دیگر با 
ادامــه تحریم و جهش های افزایشــی بهای ارز، در 
تنگنای تأمین نهاده های وارداتی هستند. نهاده هایی 
که قــرار بــوده از طریــق ارزهای ترجیحــی (دلار 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی) تأمین شــود، اما متأسفانه 
متولیان تولید در بخش کشــاورزی  مانند گذشته به 
جــای پیش بینی پیامدهای بحــران پیش رو، باز هم 
از قافلــه عقب افتادند؛ متولیانــی که تا آخرین های 
روزهای سال گذشته و با وجود اندک زمان به جامانده 
از عمر دولت خود را به عزل و نصب ها و شرکت در 
مراســم تودیع و معرفی ها یا در کلیشه های تکراری 
همایش ها ســرگرم کرده بودند. آنها در شرایطی در 
افتتاحیه و اختتامیه این مراسم ها از جهش تولید و 
آینده پررونق بخش کشاورزی بسیار گفتند که حتی 
مجال این را که برای سطوح کشت پیاز، هندوانه و... 
برنامه ریزی داشته باشند، از دست دادند؛ درحالی که 
هم زمان دامداران برای تأمین غذای دام هایشان خود 
را به آب و آتش می زدند. سال هاســت که مدیریت 
بخش کشــاورزی کشــور یا به بهانه تولید از منابع 
تجدیدناپذیر هزینه و   صیانت از آنها غفلت کرده یا با 
توجیه حمایت از مصرف کننده تا توانسته اند بر گرده 
تولیدکنندگان فشار آورده اند. تولیدکنندگانی که برای 
این دستگاه اجرائی باید به مثابه سربازان خط شکن 
در جدال با گرسنگی باشند، اما آنها را بی قوت و ابزار 
به حال خود رها کرده اند. ازجمله در سال ۱۳۹۸ در 
بزنگاهی که امکان صادرات پیاز فراهم شد با توجیه 
حمایــت از بازار مصرف، صدور پیاز را ممنوع کردند 
تا ثابت کنند کــه برای کنترل تورم دیواری کوتاه تر از 
این قشر زحمتکش نمی یابند. اکنون هم در زنجیره 
تولید فراورده های دامی و برای حمایت از این بازار و 
به بهانه توزیع نهاده ها با ارز ترجیحی، اجازه افزایش 
و تطبیق قیمت شــیر متناسب با هزینه های تولید را 

ندادند. 

  مهدى بگلرى 
   فعال رسانه

   عبدالحسین طوطیایى 
    پژوهشگر کشاورزى

ادامه در صفحه  ۵

ادامه در صفحه ۵ادامه در صفحه ۹

 مجلسی: کاش بعد  از ۳۰ تیر حزب توده از مصدقاما  و اگرهای حمایت
 االله یار صالح  نخست وزیر شده بود

 عبدخدایی: ۱۳ ماه بعد از ۳۰ تیر  
مصدق با چند تانك ساقط شد!

سؤال از وزیر برای پیام رسان فیلترشده چرا در  محاسبه ترافیک بین الملل کاربران تلگرام، از ملت پول اضافی گرفتید؟
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